Concorso per il conferimento di un assegno
per la collaborazione ad attivita di ricerca categoria B tipologia Il
Bando 2A/2021 Prot. 809.111.13 repertorio 87 del 24.05.2021
Settore scientifico disciplinare SPS/11 Sociologia dei Fenomeni Politici

Il VERBALE

Il giorno 27 luglio 2021, alle ore 12.00 in seduta telematica, a mezzo Google Meet, si € riunita la
Commissione Giudicatrice per il conferimento di un assegno di ricerca (settore scientifico
disciplinare SPS/11), composta dai professori Ernesto d’Albergo (Presidente), Giulio Moini
(membro), Laura Franceschetti (Segretario).

Si procede alla visione e all’esame delle domande pervenute dei Dottori: Stefano Damiano, Edoardo
Esposto, Agostino Sorbara, Chiara Vassillo.

| tre commissari dichiarano sotto la propria responsabilita che non sussistono situazioni di
incompatibilita tra i sottoscritti e i concorrenti, cosi come previsto dagli artt. 51 e 52 c.p.c.

1) La Commissione procede all’esame della domanda e dei titoli del candidato dott. Stefano
Damiano, nato a Cosenza, il 17 gennaio 1985.

Il candidato ha presentato domanda in data 23.06.2020 (prot. 961 del 24.06.2021).

Ha conseguito nel 2012 la laurea magistrale in Scienze politiche (LM 62) presso I’Universita della
Calabria. La votazione conseguita € 110/110 e lode.

Ha conseguito, in data 27/02/2019 il titolo di Dottore di ricerca in Paesaggio e ambiente presso la
Sapienza — Universita di Roma. Oltre al dottorato presenta un Corso di Perfezionamento in Diritto
dell'Energia presso la Luiss Guido Carli, Facolta di Giurisprudenza, scarsamente attinente al tema
oggetto del bando.

Tra i titoli dichiara di essere componente, per conto di SOGESID SpA del Gruppo di Lavoro della Linea
L2 “Supporto all'integrazione degli obiettivi di sostenibilita ambientale nelle azioni amministrative
finalizzate all'implementazione di Strategie Nazionali”, WP1 “Attuazione e monitoraggio
dell'’Agenda 2030. Dichiara inoltre di essere consulente per la comunicazione, per conto di CURSA)
nell'ambito del Po FEAMP 2014/2020 del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari, Forestali
(MIPAAFT) per il progetto "Bioblitz: ricerca, conoscenza e partecipazione per la gestione sostenibile
delle risorse marine". E’ stato inoltre tra il 2017 e il 2021 componente del gruppo di ricerca e lavoro
del PRIN “La citta come cura e la cura della citta” presso il Dipartimento di Architettura e Progetto
della Sapienza — Universita di Roma. Indica inoltre diverse attivita consulenziali non riconducibili al
tema oggetto del bando.

Tra le pubblicazioni scientifiche indicate nel CV nessuna & effettivamente attinente il SSD cui si
riferisce il bando. Di interesse, ma riferibili ad altri SSD i seguenti lavori: “La densita come nuovo
paradigma per la resilienza urbana e socioeconomica. L'adattamento delle citta agli effetti del
climate change” in Urban Density & Sustainability / Densita e sostenibilita, | Quaderni del CeNSU,
Maggioli editore, Roma; Damiano, S., Marino, S. (2020), “Density and sustainability as a new
paradigm for urban resilience European programs for territorial adaptation projects” in Journal of
Urban Planning, Landscape design, Environmental design. Presenta inoltre due pubblicazioni minori
negli atti della International Conference on Changing Cities IV: Spatial, Design, Landscape &
Socioeconomic Dimension del 2019. Indica anche una ulteriore pubblicazione negli atti della
International Conference on Changing Cities Ill: Spatial, Design, Landscape & Socioeconomic
Dimension del 2017.



Indica inoltre altre pubblicazioni non attinenti con il | tema oggetto del bando e con una collocazione
editoriale non di primario rilievo.

La Commissione assegna i seguenti punteggi ai titoli del candidato:

Voto di laurea 10
Diplomi di specializzazione e attestati di frequenza ai corsi di perfezionamento 2
post-laurea, in aree attinenti il tema del bando in oggetto

Pubblicazioni e la loro coerenza con il tema del bando in oggetto; 12

Altri titoli collegati all'attivita svolta quale titolari di contratti, borse di studio e 14
incarichi in Enti di ricerca nazionali o internazionali debitamente attestate per
decorrenza e durata dell'attivita stessa

Totale 38

2) La Commissione procede all’esame della domanda e dei titoli del candidato dott. Edoardo
Esposto, nato a Savona il 9 ottobre 1986.

Il candidato ha presentato domanda in data 14.06.2021 (prot. 906 del 15.06.2021).

Ha conseguito nel 2012 la laurea magistrale in Scienze filosofiche (LM-78) presso I’Universita degli
studi di Genova con votazione 110/110 e lode. Presenta inoltre una laurea magistrale internazionale
in Scienze sociali in “Global Studies Programme” rilasciata nel 2015 dalle seguenti universita: Albert-
Ludwigs-Universitat, Freiburg, Germany; FLACSO-Argentina, Buenos Aires, Argentina;
Chulalongkorn University, Bangkok, Thailand. Ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Scienze
Sociali Applicate presso il Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche della Sapienza in data 25
settembre 2019. Oltre al dottorato presenta un diploma di Master di Il livello in Development,
Innovation and Change rilasciato dal Dipartimento di Economia dall’Universita degli studi di
Bologna.

Tra i titoli spicca per attinenza al tema del bando I'esperienza di componente del Gruppo di Supporto
scientifico per la Revisione della Strategia Nazionale di Sviluppo Sostenibile, costituito presso il
Ministero per la Transizione Ecologica (gia Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del
mare) con un Accordo (ex-art. 15 Legge del 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.) tra il Ministero e il
Dipartimento di Architettura di Roma 3, siglato in data 19 dicembre 2019. Ha svolto nel 2014 un
tirocinio formativo presso Stockholm Environment Institute (SEI) York ed e stato — nello stesso anno -
membro del gruppo di ricerca “Green Economics” dello Stockholm Environment Institute (University of
York, United Kingdom). E’ stato inoltre Visiting researcher presso Wits School of Governance della
Witwatersrand University, Johannesburg.

Presenta numerose pubblicazioni scientifiche collocate in riviste di Fascia A per il SSD di riferimento del
bando. In particolare, & co-autore di pubblicazioni sul tema delle nuove forme di partecipazione politica
e sociale in riviste nazionali e in pubblicazioni internazionali altamente coerenti con il tema oggetto del
bando. Si segnala in particolare 'articolo del 2020 “An "Ecosystem of Entrepreneurialisation"? An
interpretative approach to the transformation of the third Sector”, in Partecipazione e Conflitto
13(1), 691-718 (Rivista di Fascia A per il SSD di riferimento del bando) particolarmente rilevante
rispetto al tema delle trasformazioni dei valori e delle pratiche di azione degli attori non statali. E’ inoltre
co-autore di una pubblicazione in fase di revisione e quindi non valutabile.

La Commissione assegna i seguenti punteggi ai titoli del candidato:



Voto di laurea 10

Diplomi di specializzazione e attestati di frequenza ai corsi di perfezionamento 5
post-laurea, in aree attinenti il tema del bando in oggetto
Pubblicazioni e la loro coerenza con il tema del bando in oggetto; 22

Altri titoli collegati all'attivita svolta quale titolari di contratti, borse di studio e 12
incarichi in Enti di ricerca nazionali o internazionali debitamente attestate per
decorrenza e durata dell'attivita stessa

Totale 49

3) La Commissione procede all’esame della domanda e dei titoli del candidato dott. Agostino
Sorbara, nato a Solothum (Svizzera) il 6 gennaio 1974.

Il candidato ha presentato domanda in data 19.06.2021 (prot. 945 del 21.06.2021).

Ha conseguito la laurea specialistica in Organizzazione e gestione dei servizi per lo sport e le attivita
motorie (53/S) presso I'Universita degli Studi di Catanzaro con votazione 110/110 e lode. Ha
conseguito il data 15 dicembre 2020 il titolo di Dottore di ricerca in "Diritto, Educazione e Sviluppo"
rilasciato da Pegaso International (Malta). Oltre al titolo di dottore di ricerca ha conseguito, nel
2011, un diploma di Master di Il livello “Leadership e Management in educazione, Dirigenza
scolastica e Governo della scuola” presso I’'Universita di Roma Tre e un ulteriore diploma di Master
di Il livello in Ricerca Didattica e Counselling Formativo, Universita Ca Foscari di Venezia, conseguito
nel 2007. In entrambi i casi si tratta di diplomi non attinenti al tema oggetto del bando. Tra i titoli
dichiara diverse esperienze professionali non riconducibili al tema oggetto del bando.
Analogamente le pubblicazioni dichiarate non hanno alcuna attinenza con il SSD e il tema oggetto
del bando.

La Commissione assegna i seguenti punteggi ai titoli del candidato:

Voto di laurea 10
Diplomi di specializzazione e attestati di frequenza ai corsi di perfezionamento 3
post-laurea, in aree attinenti il tema del bando in oggetto

Pubblicazioni e la loro coerenza con il tema del bando in oggetto; 5
Altri titoli collegati all'attivita svolta quale titolari di contratti, borse di studio e 2

incarichi in Enti di ricerca nazionali o internazionali debitamente attestate per
decorrenza e durata dell'attivita stessa
Totale 20

4) La Commissione procede all’esame della domanda e dei titoli della candidata dott.ssa Chiara
Vassillo, nata a Napoli il 13 marzo 1983.

La candidata ha presentato domanda in data 22.06.2021 (prot. 953 del 23.06.2021).

Ha conseguito una laurea specialistica in Relazioni e Politiche Internazionali (60-S) Universita degli
Studi di Napoli "L'Orientale" in data 17 febbraio 2008 con votazione 109/110. Nel 2016 ha
conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Environment, Resources and Sustainable Development
presso I'Universita degli Studi di Napoli "Parthenope”. Presenta inoltre un Master universitario in
Economia e Management dell'’Ambiente e dell'Energia presso I’'Universita Luigi Bocconi di Milano.
Ha frequentato inoltre winter e summer school su temi coerenti con il bando e un Corso di alta
formazione in Europrogettazione presso la Sapienza — Universita di Roma.

Tra i titoli presenta diversi incarichi coerenti con il tema oggetto del bando.



Indica diverse pubblicazioni tra cui 3 non valutabili perché in fase di referaggio. E co-autrice di due
pubblicazioni attinenti al tema del bando, ma con collocazione editoriale riferibile a SSD diversi da
guello del bando (Hornsby, C., Ripa, M., Vassillo, C., Ulgiati, S.: A Roadmap towards Integrated
Assessment and Participatory Strategies in Support of Decision-Making Processes. The Case of
Urban Waste Management. Submitted to Journal of Cleaner Production; Vassillo C., Restaino D.,
Santagata, Ulgiat S.,Barriers and solutions to the implementation of energy efficiency by
stakeholders. A questionnaire survey in Naples (Italy). Journal of Environmental Accounting and
Management, 7(2) (2019) 229-251.. Indica inoltre altre 5 pubblicazioni minori, perché in atti di
convegno, coerenti con il tema della sostenibilita e della partecipazione.

La Commissione assegna i seguenti punteggi ai titoli della candidata:

Voto di laurea 9
Diplomi di specializzazione e attestati di frequenza ai corsi di perfezionamento 5
post-laurea, in aree attinenti il tema del bando in oggetto

Pubblicazioni e la loro coerenza con il tema del bando in oggetto; 18

Altri titoli collegati all'attivita svolta quale titolari di contratti, borse di studio e 15
incarichi in Enti di ricerca nazionali o internazionali debitamente attestate per
decorrenza e durata dell'attivita stessa

Totale 47

Al termine della valutazione dei titoli, i candidati che hanno raggiunto la votazione minima come
stabilito dai criteri di valutazione per la presente selezione e pertanto sono ammessi al colloquio
sono:

- il dottor Edoardo Esposto

- la dottoressa Chiara Vassillo.

La Commissione decide di espletare il colloquio il giorno 6 settembre 2021 alle ore 12:00 in modalita
telematica, utilizzando la piattaforma Google Meet sul seguente link:
https://meet.google.com/zvg-eahqg-zea

La seduta e tolta alle ore 14:00.

Letto, approvato e sottoscritto seduta stante.

Ernesto d’Albergo, Presidente Firmato
Giulio Moini, Membro Firmato
Laura Franceschetti, Segretario Firmato


https://meet.google.com/zvg-eahq-zea

